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1 Úvod

I přes dnešní vývoj alternativních pohonů, z důvodu emisních limitů spalovacích

motorů, jsou letouny stále dominantně poháněny motory na fosilní palivo, tedy motory

pístovými nebo proudovými. V letounech velkých výkonů můžeme mluvit pouze o

motorech proudových. Takový motor se zpravidla skládá z kompresoru, spalovací komory,

turbíny, vstupního a výstupního zařízení. Kompresory proudových motorů byly vyvíjeny jak

radiální, tak axiální. Radiální kompresory jsou stále velmi používané u menších a středně

velkých letounů. Naopak čistě axiální kompresory se staly dominantou letounů velkých

výkonů, které mají zařazených několik stupňů za sebou.

Tato práce se bude zabývat problematikou kompresorů, zejména těch axiálních. V první

časti se tato práce bude věnovat stručné historii kompresů a jejich rozdělení. Také bude

popsána teorie kompresorů a dále budou popsány jejich účinnosti. Následně bude proveden

základní koncepční návrh axiálního kompresoru s elektromotorem LMT 3060 a jeho

potřebných částí ke správnému fungování.

V druhé části práce bude proveden aerodynamický návrh kompresoru malých výkonů

na základě zprávy NASA SP-36, která popisuje návrh geometrie axiálního kompresoru a

jeho vlastnosti v lopatkovém stroji. Poté bude provedena pevnostní kontrola pro navrženou

lopatkovou mříž.

V poslední části se práce bude věnovat CFD výpočtu pomocí programu Ansys Fluent,

ve kterém bude provedena simulace proudění rotorem a statorem. Na základě simulace

budou pak vypočítány profilové ztráty vznikající obtokem profilu a bude provedeno

porovnání s teoretickým výpočtem profilových ztrát a ověření, zda je návrhový model

podobný tomu ze simulace.
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2 Kompresor

Kompresor slouží k přeměně mechanické energie rotujícího hřídele na energii tepelnou

a tlakovou. Jeho význam spočívá ve stlačování pracovního média, zpravidla okolního

vzduchu.

Kompresory se skládají z pohyblivé části, které říkáme rotor, a ze statické části statoru.

Obvykle bývají v leteckých motorech řazeny v tomto pořadí. Výjimečně lze zařadit i

obráceně nebo, pokud je potřeba usměrnit proud před vstupem do rotoru, je možné zařadit

předstator.

Jedná se o velice rozšířený lopatkový stroj používaný téměř ve všech

termodynamických odvětvích. V letectví je to nedílná součást leteckých proudových motorů

i v některých případech pístových motorů. Hlavním parametrem kompresoru bývá poměr

stlačení

𝛱𝑘𝑐 =
𝑝3𝑐

𝑝1𝑐
,

(3.1)

který vyjadřuje poměr stlačení před a za kompresorem.

Kompresory lze rozdělit na tři nejpoužívanější typy, a to axiální, radiální a

v některých případech diagonální. Jejich pojmenování je založené na směru proudu, který

přes lopatkový stroj prochází. V této práci se primárně zabýváme axiálními kompresory.

2.1 Historie kompresorů

Na počátku 20. století (při rozmachu letectví) bylo potřeba dosáhnout čím dál větších

leteckých výkonů, a tím i lepších pohonných jednotek. V této době byl k pohonu používán

téměř výhradně pístový motor s atmosférickým sáním. Pro dosažení vyššího výkonu se

začalo experimentovat s radiálními kompresory, které měly za cíl zvýšit tlak v sání. Tato

úprava měla za důsledek rapidní zvýšení výkonu a také možnost většího dostupu letounů.

S příchodem 30. let a blížící se války se vývoj výkonných pohonných jednotek rozjel naplno

a vznikaly motory jako Rolls Royce Merlin nebo Daimler-Benz DB 601. Jednalo se o

vidlicové dvanáctiválce s přeplňováním pro vojenské použití, které dosahovaly výkonů přes

1000 kW. Tyto motory byly schopné pohánět letouny rychlostí až 600 km/h. Také začaly

vznikat první proudové motory pod vedením britského konstruktéra Franka Whittla a pod
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vedením německého konstruktéra Hanse von Ohaina, oba motory byly vybaveny radiálním

kompresorem.

V roce 1942 pak vzlétl první operačně nasazený proudový letoun Messerschmitt

Me 262, který byl vybaven motorem Junkers Jumo 004. Letoun s tímto motorem byl

schopný dosáhnout rychlosti až 870 km/h. Jednalo se o motor s osmistupňovým axiálním

kompresorem a jednostupňovou axiální turbínou. Naopak britští konstruktéři zvolili pro

proudový motor oboustranný radiální kompresor a jednostupňovou axiální turbínu.

Obrázek 2.1 Junkers Jumo 004 [1]

Po druhé světové válce a s příchodem války studené byl vývoj nových proudových

motorů jedinou cestou, jak dosáhnout vyšších výkonů oproti motorům pístovým. Na začátku

50. let 20. století byl v USA zahájen vývoj motoru schopného ustáleného letu při rychlost

Mach 2, jednalo se o motor General Electric J79 se sedmnáctistupňovým axiálním

kompresorem s nastavitelnými statorovými lopatkami a třístupňovou axiální turbínou.

Motor byl schopen v letounu Lockheed F-104 Starfighter dosáhnout stabilního letu při

rychlosti Mach 2.

Obrázek 2.2 General Electric J79 [2]

V dnešní době jsou v motorech s výkony v řádech stovek kilowattů a podzvukových

rychlostí používány jak radiální, tak axiální kompresory nebo jejich kombinace. Pro letouny
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menších rozměrů jsou používány právě motory s radiálním kompresorem, nebo motory

s jedním až dvěma stupni radiálního kompresoru s předřazeným stupněm kompresoru

axiálního.

U velkých dopravních letounů jsou výhradně používány několikastupňové axiální

kompresory, které jsou schopny vyvinout až celkové stlačení 𝛱𝑘𝑐 = 60, jako například

motor GE9X. U nadzvukových letounů byly už od počátku nadzvukových letů používány

pouze kompresory axiální.

Obrázek 2.3 Axiální kompresor [3]

Výhodou axiálních kompresorů je jejich nižší hmotnost oproti radiálním, také mají

velice vysokou účinnost. Další výhodou je, že se dají relativně jednoduše řadit za sebe a

můžeme poskládat několikastupňový kompresor s velkým stlačením. Axiální kompresor má

také malé čelní rozměry při velkém hmotnostním průtoku. Nevýhoda spočívá ve velkém

množství jednotlivých stupňů a lopatek s cílem dosáhnout podobného stlačení jako u

radiálních [3].

2.2 Proudové motory malých výkonů

S rozmachem letectví začaly vznikat také zmenšeniny a napodobeniny letounů a

následně motorů právě pro pohon podobných modelářských letounů a malých letounů, tyto

letouny jsou zpravidla řízené pomocí radiového signálu na dálku. Pro modely menších

rozměrů a výkonů jsou používané pohonné elektrické jednotky s vrtulí. Naopak pro modely

větších rozměrů lze použít motory proudové nebo elektrické s dmychadlem.

Mezi první takové motory se řadí motor BMW 8025 z roku 1959. Jedná se o proudový

motor s radiálním kompresorem a radiální turbínou. Hmotnost motoru je 40 kg a dosahuje
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tahu 353 N při maximálních otáčkách 45 000 min−1
. Tento motor byl osazen například do

kluzáku s pohonnou jednotkou Hutter 30 TS nebo byly po úpravě prováděny testy v malých

helikoptérách.

Obrázek 2.4 Motor BMW 8025 [4]

Mezi další motory podobné kategorie se řadí TJD 76C Baby Mamba. Motor o

hmotnosti 6,4 kg a o maximálním tahu 245 N. Jedná se o motor s radiálním kompresorem a

axiální turbínou. Tento motor byl také použit do kluzáku Prue 215.

Výkonnější motory podobného charakteru jsou například Kingtech K310 G, který se

svojí hmotností 2,7 kg a tahem 304 N patří mezi jeden z motorů s nejlepším poměrem tahu

a hmotnosti. Další takový motor českého výrobce je PBS TJ40-G1, motor s váhou 3,3 Kg a

tahem 395 N lze použít pro pohon menších dronů nebo modelářských letounů větších

rozměrů.

Pro menší modelářské letouny je vhodné použití vysoce výkonných elektromotorů

s dmychadlem, tyto motory dosahují otáček až 80 000 min−1
. Díky své nízké hmotnosti a

malým rozměrům jsou vhodné pro použití do modelářských letounů. Výhoda těchto

dmychadel spočívá v tom, že nevznikají ztráty na špičce lopatek oproti vrtuli, také pro stejný

tah mají menší rozměry oproti vrtuli. Letouny s takovým pohonem mohou dosáhnout

rychlosti až 320 km/h [4].


[…]


jsou vyšší u špičkových průměrů, kde také dochází k vyšším ztrátám.
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řez [mm] 40 60 80

𝜉𝑎 0,01396 0,00890 0,00660

𝜉𝑠 0,01738 0,00940 0,00824

Tabulka 6.2 Profilové ztráty statoru

Z tabulky (6.2) vyplývá, že ztráty vypočítané a ztráty ze simulace statoru jsou téměř

stejné ve středním řezu statoru. Opět je to způsobené tím, že návrh byl prováděn primárně

kolem středního řezu kvůli maximální účinnosti.

Naopak v patním řezu dochází k nárůstu ztrát, opět vlivem linearizace délky tětivy,

aproximace rovnice popisující rovnici náběhu a také od rychlosti Machových čísel.

Obrázek 6.6 Průběh Machových čísel ve středním řezu statoru

Avšak z obrázku (6.6) vyplývá, že rychlosti Machových čísel nejsou tak vysoké jako

u rotoru, a tudíž i výsledné ztráty jsou menší. Výsledná pole statického tlaku a rychlostní

pole rotoru a statoru jsou uvedená v přílohách (A) a (B).
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Z příloh (A.1) a (B.1) je patrné větší odtrhnutí proudu, a tím pádem jsou i výsledné

ztráty ze simulací jsou větší.

Na základě těchto poznatků lze provést optimalizaci geometrie lopatek, která bude

založená na CFD simulaci úhlu náběhu. Při změně úhlu náběhu dochází ke změně

výsledných profilových ztrát. Pokud je úhel náběhu moc malý, dochází k nesprávnému

proudění přes profil lopatky. Pokud naopak moc velký, dochází k odtržení proudu na horní

hraně lopatky, a tím k velkým ztrátám.

54

7 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout zkušební axiální kompresor pro elektromotor LMT 3060.

V první části byla popsána základní funkce kompresoru. Následovala stručná historie

kompresorů, zejména v proudových motorech, a jejich uspořádání. Poté byly popsány

podobné motory a kompresory malých rozměrů, kterými se tato práce primárně zabývala.

Byla popsána teorie lopatkových mříží, a zejména axiálního kompresoru. Následovala teorie

účinnosti kompresoru, kterou lze vypočítat na základě celkových tlaků vstupujících do

kompresoru.

Ve druhé části došlo ke schematickému návrhu rozpoložení jednotlivých částí, byla

zvolena standardní konstrukce rotor-stator. Motor má přibližně 90% účinnost, tedy zbytek

práce je odpadní teplo, které je potřeba uchladit. Bylo zvoleno prstencové vodní chlazení

přímo od stejného výrobce.

Následně byl proveden aerodynamický návrh lopatkové mříže kompresoru. Návrh byl

proveden na základě zprávy NASA SP-36. Nejprve musely být vypočítány rychlostní

trojúhelníky, které popisují relativní a absolutní rychlosti v lopatkových mřížích. Na základě

těchto rychlostí bylo možné stanovit bezrozměrné součinitele. Tyto součinitele musí

splňovat určitá kritéria pro optimální chod a minimální ztráty. Na základě těchto poznatků

byly vypočítány profilové ztráty a optimální hustota mříže, která je funkcí právě profilových

ztrát.

Kontrolní pevnost byla provedena pomocí metody konečných prvků, zejména kvůli

složitosti analytického výpočtu. Na výpočet byl použit program Inventor Stress analysis,

ve kterém byly nasimulovány jednotlivé síly působící na rotor a stator. Na základě zadaného

zatížení byl proveden výpočet, který stanovil součinitel bezpečnosti rotoru rovný 4,23. Rotor

je dominantně zatěžován odstředivou silou, která má hlavní vliv na celkovou pevnost a jeho

pevnostní návrh.

V poslední části došlo ke kontrolním CFD simulacím pomocí programu Ansys Fluent,

ve kterém byl připraven výpočet řezů lopatky rotoru a statoru. Na základě těchto simulací

byly stanoveny profilové ztráty a byly porovnány s analytickým výpočtem. Hodnoty

profilových ztrát byly vyšší v simulacích vlivem aproximace úhlu náběhu, a zejména

Machových čísel, která zejména v rotoru dosahují vysokých hodnot.
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I přes pokrok simulačních programů a zvyšování výkonu výpočetní techniky, samotný

kompresor nelze na základě nich postavit. Pro přesné pochopení proudění v navrženém

kompresu je téměř nutný test v aerodynamických tunelech.

V poslední řadě je nutné konstatovat, že návrh axiálních kompresorů je velice

komplexní obor, který vyžaduje velice odborné znalosti, zejména z praxe. Navržený

kompresor, než by se dostal do provozu, by musel být vystaven několika rokům testování a

musela by být ověřena platnost předpokladů použitých při návrhu.
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9 Přílohy

Příloha A – Proudová pole rotoru

Příloha A.1 Pole rychlosti rotoru na patním řezu

Příloha A.2 Pole statického tlaku rotoru na patním řezu
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Příloha A.3 Pole rychlosti rotoru na středním řezu

Příloha A.4 Pole statického tlaku rotoru na středním řezu
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Příloha A.5 Pole rychlosti rotoru na špičkovém řezu

Příloha A.6 Pole statického tlaku rotoru na špičkovém řezu
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Příloha B – Proudová pole statoru

Příloha B.1 Pole rychlosti statoru na patním řezu

Příloha B.2 Pole statického tlaku statoru na patním řezu
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Příloha B.3 Pole rychlosti statoru na středním řezu

Příloha B.4 Pole statického tlaku statoru na středním řezu
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Příloha B.5 Pole rychlosti statoru na špičkovém řezu

Příloha B.6 Pole statického tlaku statoru na špičkovém řezu
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Příloha C – Průběh poměru relativních celkových tlaků

Příloha C.1 Průběh poměru relativních celkových tlaků v závislosti na Machových čísel [11]