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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zkušebního axiálního kompresoru
Jméno autora: Bc. Vojtěch Máslík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí

Zadání hodnotím jako lehčí vzhledem k tomu, že se jedná o přímou aplikaci znalostí ze studia.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Student byl při zpracování práce aktivní a samostatný a je schopen samostatné tvůrčí práce. Ve finální fázi zpracování
tématu se projevil nedostatek času na výpočty, který byl způsoben horším časovým plánováním.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce má dobrou odbornou úroveň, student dokázal dobře využít znalostí získaných studiem i z odborné literatury.
Mírným nedostatkem je výpočtová část práce, která by mohla být podrobnější. V práci se občas vyskytují drobné
nedostatky v terminologii.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se občas vyskytují drobné jazykové a formální nedostatky, které nemají zásadní vliv na srozumitelnost textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student použil všechny relevantní zdroje a citace odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce byla ovlivněna vládními nařízeními, díky čemuž nemohl být navržený kompresor postaven a
ověřena návrhová metoda. Práce má dobrou odbornou úroveň. Hodnocení je ovlivněno především výpočtovou
částí, která by si zasluhovala podrobnější zpracování, které nebylo možné vzhledem k nedostatku času.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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